UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

EDITAL Nº016/2021 – PPGE

RETIFICA  O  EDITAL  N.  013/2021-PPGE,
RESULTADO  FINAL  DO  PROCESSO  DE
SELEÇÃO  DE  ALUNOS/AS  REGULARES
DO  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO
STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO –  NÍVEL
MESTRADO, CONCORRÊNCIA UNIVERSAL
E  AÇÕES  AFIRMATIVAS,  ÁREA  DE
CONCENTRAÇÃO EM EDUCAÇÃO –
TURMA 2021.

TORNA PÚBLICO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação PPGE, nível

Mestrado e Doutorado, da Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, no uso de suas

atribuições legais conforme legislação vigente, e em atendimento à deliberação do Colegiado do

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação, torna pública a retificação do Edital n.°

013/2021, conforme o que dispõe o presente Edital. Passa a vigorar conforme descrito abaixo:

ONDE SE LÊ:

4.6  Se  o  candidato/a  for  estrangeiro,  deve  apresentar  cópias  da  folha  de  identificação  do

passaporte e do visto de permanência no país.

LEIA SE:

4.6 Se o candidato/a for estrangeiro, deve apresentar:

 –  cópia  pdf  ou outro tipo de imagem das folhas do passaporte,  além da folha de dados de

identificação, com o visto de estudante (obtido antes da chegada ao Brasil) ou outra anotação (se

refugiado; se já residente);

 – cópia da identidade emitida no Brasil (RNE – Registro Nacional de Estrangeiro, com nr de CPF

brasileiro) - documento obtido na Polícia Federal;

 –  comprovante  de  seguro-saúde  com  cobertura  de  repatriação  funerária,  se  não  possuir

residência permanente no Brasil;

– comprovante de proficiência  em língua portuguesa se falar  outra língua materna (CELPE –

BRAS ou certificado similar), conforme art. 34 da Resol. Nr 12/2019 – CEPE.

DÊ CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE.

Home Page: https://www3.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvatore Renna, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Profª. Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Eng. Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – CEP 84.505-677 – IRATI – PR

https://www3.unicentro.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

EDITAL Nº016/2021 – PPGE

Irati e Guarapuava, 23 de março de 2021.

Profª. Dra. Cibele Krause-Lemke
COORDENADORA,PRO TEMPORE DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO

PORT. 100/2021 – GR/UNICENTRO

Home Page: https://www3.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvatore Renna, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Profª. Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Eng. Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – CEP 84.505-677 – IRATI – PR

https://www3.unicentro.br/